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NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

XV-ik évfolyam.

Az adókivetésről.
Az adókivetésre hivatott állami közegek­

nek legkellemesebben esik, ha működésük min­
den irányban megnyugvással fogadtatik; mert 
hát ök is az adófizető polgárság közt élnek, 
— s attól, hogy mi esik az adófizető polgár­
ságnak jobban — & mi rosszul, el nem zár­
kózhatnak. Az eme közegek munkásságának 
vezetésére hivatott kormány-megbízottnak pe­
dig minden törekvését csak az képezi, hogy 
az adóztatás arányosan eszközöltessék*, mert 
félig meddig ez jelzi azt is, hogy a kivetés 
igazságos. Igyekszik tehát oda hatni, hogy a 
működő közegek első sorban az arányosságot 
tartsák szem előtt az adóztatásnál, vagyis : 
hogy kiki az adóköteles felek közül úgy le­
gyen megadóztatva, hogy aránytalanság ősz- 
szehasonlitás esetében ne merülhessen fel. Ha 
az adókivetésre hivatott adókivető bizottsá 
gok o törekvéseikben a javaslatot tevő állami 
közegeket támogatják, sőt ők maguk veszik 
kezükbe az ügyet, hol az állami közeg a ke­

zeinél levő adatok hiányosságának alapján 
nem képes azt elősegíteni avagy létesíteni, 

ind az adófizető közönség, mind pedig az 
»*\mkincstár irányában jó szolgálatot telje- 
-.Tenek és mind az adófizető közönség, mind 
az államkincstár bizalmának, melyet amaz a 
hatóság utján, emez közvetlen meg bizás mel­
lett beléjük fektetnek, meg fognak felelni.

Olyan állami szakközeg, ki a helyi vi­
szonyokkal teljesen ismeretes, nincs, és ezért 
nem bizható meg az adókivető bizottságban 
való közreműködéssel, illetve hivatalos teen­
dők végezetével. Nincs még akkor sem, ha 
valamelyik állami szakközeg éveket tölt is 
valamely szükebb körű területen; mert a vi 
szonyok ismeretébe való jó behatolásra a kora 
ifjúkortól kezdve egy fél élet szükséges. Az 
állami szakközegek pályája pedig, ha azon 
előre haladni kiván, vagy ha arra megkérde­
zése nélkül is érdemesittetik, — elszólitja az 
általa már részben megismert területről egy 
másikra. •

De nem is föltétlenül szükséges a helyi 
viszonyoknak teljes ismerése, a mennyiben az 
teljesnek volna valaha tekinthető, mit két­
ségbe kell vonnunk, mert a külszín hányszor 
csal. Majdnem alaposabb, — s talán bizto­
sabban is lehet alaposabbnak tekinteni az 
adótörvények által az j.dóképcsség jelenségeiül 
illetve ismérveiül kitűzött egyes adatok által 
nyújtott ismereteket, melyeket a helyi viszo­
nyokkal nem teljesen ismerős, tehát külszin 
által is félre nem vezetett szakközeg szerez 
meg magának, mint a melyeket ily adatok 
hiányában képzel magának a helyi viszonyok 
ismerőben elfogult közönség vagy annak egyik 
másik érdekelt adófizető polgár tagja.

ICgy mindenesetre áll, — mig ez irány­

ban változás nem következik be, aradig alig 
várhatni az adóki vetés terén — minden irány­
ban, t. i. adófizető közönség és az államkincs­
tár által egyaránt — megnyugvással fogad­
ható munkát; s ez egy az, hogy az adóköte­
les közönség egyedül csak arra törekszik, hogy 
ha már ki nem maradhat a megaddztatás alól,
— minél kevésbé sujtaasék. Megengedhető tö­
rekvés; de miután részéről nem akarja elő­
mozdítani az adóztatás igazságos kimenetelét ' 
azt akadályozza is.

Adótörvényeink nagy súlyt fektetlek a 
bevallásra De ki tc&z igazságos és komoly 
bevallást? Legtöbben oly va'lomást adnak, 
hogy a szerint tulajdonkép nekik volna kö­
vetelni valójuk az államkincstáron. A valló­
ul ás i iv ama kitétele, hogy „mennyi az évi 
tiszta kereseti nyeremény1*, mert ez képezi az 
adóztatás alapját, komoly megfontolás alá nem 
vételik; b bár az illetőnek az ezen czim alá 
cső összegű frt és krja képezi egy egész évi 
megélhetésének eszközét, oly nevetséges Ö.«z- 
szeget jelez be, mely még a csclédszemélyze- 
tőnek kiadását .sem képes fedezni.

Az ily vallomásttevő kiszolgál tatja ma­
gát az ily állami szakközegnek és az adóki- 
vetö bizottságnak. Ez a kereseti adónál tör­
ténik. De mi történik a házbéradó kivetésnél?
— Talán jobb is volna hallgatni felöle. Igen 
ritka az a lakás, melynek béréből legalább 
is 20-’„ hogy magasabb ne jeleztessók, el nem 
titkoltatik, azon czim alatt egyezvén meg a 
háziúr és lakos ebben, hogy úgy is nagy a 
kiadás a jókarban tartásra. Pedig e czimen 
20 százalék az adókivetésen leszámittatik.

Tehát az adóztatás igazságosságának egyik 
legfőbb kelléke az önmegadóztatási készség.

TÁRCZA.

Felirati javaslatok az Ipolyi-emlék táblára.Itt • h«ljr adta nekünk Ipolyit dinére Lónknak:
Emlékül jegyit kőbe a kegyelet. — n.

•
Ipolyi a magyar rgyháifó, a hitregc-iró, _ 

Régi netnea tóráiból iit. e helyen aniletetL
• Luaa.

Itt nőtt ifjúvá Ipulyink a nagy hird püspök;
Itt nyert lelke irányt, hő-iaivo honfi tQirt. 

•
A haza, a tudomány, a muvéazet gyiaxba borultak, 

Niuca töl bi Ipolyink’ Ilont le e gyávát viseli.
Fénylett Beaxterrxén, a nagyváradi püspöki széken. 

Kit magasabbra emelt szorgalom és ax erény.
A lámpabál.Öt az rgek tülünk meg Irigylették, a felidézve

Uár (elszállt: koztunk mégis örökre marad. O. J.

Soká gondolkodtam, hogy menjek c a -lámpi- 
bálra? Mert bizony ilyen időben bilozni, mikor a leg­
több embernek — Siellcr bácsi szerint még éjjel is 
lejár a vtszklije, bizony nem csekély feladat Már 
majd nem elhatároztam, hogy bon maradok. Majd el­
végzi a reporteri dolgokat K. barátom Egyszer Csak 
a Scbell telegralos vaksi gyereke berohan hozzám és 
egy táviratot nyom a markomba. A táviratoknak nem 
vagyok valami nagy barátja; mert a távirat, legyen 
jó vagy rossz, egyaránt kihozta az embert a szokott 
flegmából/

No de nézzük, ki lobot az az ember, aki egy 
nagy és fényeinek ígérkező hál napján a „Nógrádi 
L«poku szerény reporterjSnek táviratoz. Fclban’oru a

táviratot, és mohón elolvasom a táviratküldő nevét 
(Ez az első, minden táviratnál.) Aztán nagyot léiekzem. 
(Ez a második dolog, a távirat elolvasása után ) Végre 
elolvasom a táviratot; mely szóról szóra a következő­
kap hangzik :

Mister Noldi B. Gyarmat! Menjen a lámpabálba, 
útközben vizsgálja meg a Sulcz Lajos tűzoltó parancs­
nok állal a róm. katb. tornyon rögtönzött villanyvilá­
gítást, a referáljon, hogy mily fokú villany világítást 
kell alkalmazni az ottani megyebizi nagy teremben, 
moly mint ballom évenként világítás czimén százakat 
és százakat elnyel, s referáljon arról, bogy mily fokú 
villany világilásra volna B Gyarmaton szükség, hogy a 
város az OrOkös sötétségből kibontakozzék. Küldjön a 
kábelen terjedelmes tudósítást. Koszt vasz koszt, krigszt 
nix! (Ez utóbbi két mondat angolul van )

Edison.
Mily kitűnő gyakorlati érzékkel éa helyismerettel 

bir ez az Edison, s amellett hogy nagy felfedező, egy­
szersmind igen élelmes yankee.

Edison tehát nyílt ellensége a lámpabálnak, s 
ebből következtetve, ellensége a petróleumnak is Pe­
dig ba tudná, mennyi petróleumot elfogyasztott Kémé­
ny i Károly kedves biráuk, mig összehozta a lámpa­
bált!! l)j hogy nagy ellensége a lámpának, ez abból 
is kitetszik, mert a Sulcz Lajos barátunk pislogó vil­
lanyvilágítása iránt is érdeklődik.

Felhúzom u kopott frakkom, a esküvőm óta nyug 
díjba helyezett néhai feher keztyűmet, aztán érzékeny 
búcsút veszek feleségemtől (ki köztünk legyen mondva 
épen szerencsétlenségére a bál napjin erős görcsöket 
kapott) és rohanok fel a megyeház nagy termébe.

I tközben felnézek a róm. kaik toronyra, me­
lyen egy botszú póznán dicsőségesen ragyog valami 
fény, mely bevilág tja az egész várost, aztán nagy gló- 
riával véglobbot vet. Mindjárt észre lehetett venni,

hogy ez vilanyvilágilás Feljegyeztem, és tovább ira­
modom.

Beérek a megyeház: nagy terembe, hol száz meg 
száz gyertya erőlködik a nagy terem sötétségével. Nem 
ért semmit. Végre is meg kellett gyújtani Selmeczi 
Sándor ezukrász barátunk ezukros lámpáját, ez aztán 
neki melegedett és annyira belefáradt a verseny égésbe, 
hogy kínjában csakhamar összetörött. Mig a Selmeczi 
ezutros lámpája égett, addig csak el voltunk, de az­
tán ismét csak az a közönséges világítás boszantóttá 
szemeinket. .

A nagy terem, cobt tele volt gyertyával, olyan 
volt, mint valami mécsesei kivilágított falusi templom.

Egy volt a szerencse, a ez az, bogy az ott meg 
jelent azép leányok lángoló szeme fényessé tette a 
termet

Kész voltam az Edisonnak szóló válasszal és azon 
nal elküdicm Scbelibez, adja ő át a kábelnek. A tá­
virat röviden igy szólt: A villanyvilágítás bir csak 
rövid ideig tartott, olcsó volt és nagyon sikerüli ; a 
nagy teremben 45 frt ára gy rtya elégett és mégis 
sötét volt, csak a szép leányok .... stb.

Noldi.
Ebből mindent megért Edison, s a milyen élel­

mes yankee. meg vagyunk győződve, hogy ezentúl a 
nagy termet 2-3 villanyos lámpával fogja kivilágí­
tani 10—15 írtért.

A közönséges világítás mellett alig ismertem fel 
a jelenlévőket. I úsu’ni kezdtem, mert hisz e reperter 
nek az a legfőbb kőteleasége, hogy a szép hölgyeket, 
összeírja.

Amint igy a b. Mzrcball berczeli potya pezsgóje 
mellett töprenkedem, hát egyszerre csak nagy örö 
mömre ott termelt az éa kedves barátom P. Bandi. Mi 
bajod pajtás? — Nincs msg a névsor, válaazolám. No 
bs csak az bánt, az nem nagy haj, félóra múlva az 
egész asszonynépsl névsorba szedem és áltdoai neked.

Előfizetési felhívás
a

„Nógrádi Lapok”
1887-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek:-*
Egész évre .... 6 frt.
Fél évre......................3 frt
Évnegyedre .... 1 „ 50 kr.
Egy bőnapra .... — „ 50 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz czi 
mezve, — legczélszerúbbon póstautalványnyal — 
a nyomatandó példányok s pontos szétküldés tekin 
tétéből, mielőbb beküldendők.

Kék László Horváth Danó,
kiadó • laplulajdouox. fel. szerk.



NÓGRÁDI LAPOK

Az adókivető bizottságok névjegyzéke.
A közadók kezeléséről szóló 1883 évi XLIV. t ctikk 

19 |-a értelmében 1887—1889 étekre alakítóit adóki 
teld bizottságok 1887 étre és pedig.

4 I. ffartnati ndákicclu bhalháfnal:
Elnök: Farka* Ferenci, elnöki bc>>ettea: Gazdik 

Lajos, rendes tagok: Elfér Ede, Rónai Zzigmund, Szabó 
János éa Feledi Henrik, póttagok: Pukurnyi Pál, Kék 
László, Bacbár Gyula ée Veit* Simon

.4 Banya adó hírfló bizolhugnal:
Rendet tagok: Pajor leltén éa Vsnnay Ignácz, 

póttagok: Desacvfly Elek ée Feledi Henrik.
.4 latonczi ndókifflu bizalltágmilz

Elnök: Pokorny GusUv, eluóki belyeltce: Kutáce 
Ferenci, rendet tagok: Draskóczy Zeigmond. Sxabó Pál, 
Alk György ésünger Sándor, pólingok: Sscher Vilmos, 
Racbler Ferenci, Gcllén Endre éa üínbak Ádám.

.4 bánfa adókirftó bizolltátnál:
Renden tagok: Polátaek Pál ée Markul Károly, 

póttag: Uoger Gusztáv.
.4 itiraki adákirdu bízol hágnál:.

Elnök: Podhortxky Pál, elnöki helyettes: Dévay 
Gusztáv, rendet tagok: Détay Gnextát, Berzevicxy Béla, 
Posztóczky JánoeéaOndrcjovits Láaxló, póttagok: Sebmid 
Jóxaef, Placby Gaulát, Placby Gyula ee Hazenfeld 

Benjámin.

A felvidéki közművelődési egylet nógrád- 
megyei fiókja- ■

A fióx egylet o bó 6 án tartá rendet köxgylilé­
iét B. Gyarmaton a tároibáxa termében. Köry Tiva 
dar elnöklete melleit. Tagok cxekély étámban jelentek 
meg ügyen, de a jelen volt tagok ti na dal mi álláaa 
ée intelligenliája • hiányt pótolta. Olt látlak a megye 
alispánját Seitotaxky Jánost ia, ki ax egylet iránt 
kiváló érdeklődését tanusilá ex alkalommal ia. Ennek 
kiemelő kifejexéet adott ax egylet elnöke ia.

A közgyűlésen főtárgyát képezte az évi számzdás 
ée a málnapataki kisdedóvó Ugye.

A számadás szerint ax egylet bevétele volt 592 
frt 14 kr, kiadás 280 frt 17 kr, készpénz maradvány 
801 frt 97 kr. Exen ösaxeg Nyitrára a központba volna 
küldendő, de mivel a f. m. k. egyesület a málnapataki 
kisdedóvóra évi 500 frt fentartáai összeget a B Gyo­
maion 1886. évi juo. 11 én tartott közgyűlésén meg­
szavazott, a fenti pénztári maradvány az 500 frtra 
vimatartalik. A számadási üggyel kapciolatosan el 
rendeltetett a vagyonmérleg és költségvetés el kési j 
tése is, moly a központba elküldendő lesz.

A málnapataki kisdedóvó létesítésére, miután a 
rendelkezésre álló alapok számításba vételtok, üdvös 
intézkedések tétettek. Ax épülőt rajzát Elsztner Fe­
renci mérnök ur késiité s az épület költségvetését 
2123 frtra előirányozta, a szállítási s fuvar költségek 
nélkül. Miután ax építésre csakis a föispini bál 1341 
frt jövedelme, valamint egyes adakozók álul alólirt 
készpénz és építési anyagok, melyek értéke 222 frt 
76 kr teendő, állnak rendelkezésre, elhatároztatott,

Ezt el is bitiem Bandi barátomnak, mert nincs 
Nógrádban de még szomszéd vármegyékben sem olysn 
leány, aki Bandi barátom Almanacbjábau be jegyezve 
nem volna. Úgy is lett; félóra múlva elhozta a lisztét, 
melynek első külön álló sora röviden ez:

Menyecskék:
Először is Sxerémy Gáborné, a kedves lady pal- 

ronosse, fekete selyemben, kezében tartva SlUcz kerté­
szünk által csinált óriási bokrétát, mehnek közepén 
gyöngyvirág, myrtbus volt, és kaméliákkal, (s dtezára 
hogy most csak februárius hava van) — márcziusi 
ibolyákkal volt dúsan környékéivé. Ott voltak továbbá: 
Balás Forénczné (Hátság,) Bscbár Gyuláné, Beadó Gyű­
lésé, Buriusz Jánosáé, Farkas Ferendné, Fáy Sin

• dorné, Fillér Lsjosné, Gaál Béláné, ifj Gaái Lsjosné, 
Glósz Sámuelné, Hanzély Mártonná, Hatser Jánosáé, 
Kedvesi Lajosné, Kommorell Gyuláné, Kossaczky Emil 
né, Lévai Pálné, Lovász Miklósáé, Magaibázi Mihály né, 
Makkay Sándorné, Mártonyi Bódogné (Ipoly Szécsényke) 
Melicber Feronciné, .Milován Elekné, Molnár Istvánná, 
Molnár Jánosáé, Olasz Lsjosné, Petrovics Mátyásod, 
Pribil Antalné, Slreisioger Mórné, Szabó Autalné (Si 
rak,) Szabó Béláné, Szurdutz Istvánná, Tomesko Nán­
dor, Tóth Sándorné, Vágner Istvánná. Kisasszonyok : 
.Altmann Zelli, Bánbidy Lujza,'Bende Irén (N. Kürtös,) 
Bzillmayer Anna, Buócz Etelka, Buriusz Mirinka, Csonka 
Gabriella, Fillér Maliid, Gaál Erzsiké, Glósz Jolán 
(Felfala,) Hatser Margit és Irén, Havas Ilonka, Ková­
csi Jolán, Lévai Berta és Mariska, Márkus Vilma, 
Márton/ Gizella, Mlhalok kfariska, Molnár Mariska, 
Náray Irén, Olasz Malvin, Pavloviét* Lujza, Petiovics 

Mariska, Placby Erzsiké, Polouyi Erzsébet, Pongrác! 
Jolán, Sxerémy Jolán és Taub Róza.

Felesleges is mondanunk, hogy ezen ÖsMxesen 

hogy az óvoda felépítése a bemutatott terv alapján 
báxilag eszközöltessék. Miéit is megkeresünk ac 
alispán, hogy a járási szolgabirót (Pongrác* György 
urat, kiuek Ugybu/galtua az ügyben sokat biztosit) 
i.lasilsa, miszerint Málnapatakán a képviselő testületet 
hívja egybe, e olt a sxükséglcndő anyag szállítás fuva 
rozás és az óvoda évi szükségleteihez kötelező hozzá 
járatás (épület fenUrlás, fűtés) iránt a msgállapodá 
sokat létesítse; megkereslctik az alispán aziránt is, 
hogy Barlho’omeidesz járási ulibizlost az építés tccb 
nika vezetésére hívja fel, meg lévén e'.öre iagyőzőibe, 
hogy nevezett járási mérnök úr ezen bszatias köteles* 
sfgél minden buzdítás nélkül biveu és lelkiismerete­
sen fogja teljesíteni; miután pedig általánosan tudva 
van, hogy ezen Ügynek legbuzgóbb bive az oltani ev. 
lelkész Hrk János úr, a közgyűlés elhatározta, hogy 
minden többi teendőkkel nevezett lelkész urat fogja 
megbízni, a Kövy Tivadar elnök felkérelelt, hogy az 
előlegeién beszerzett anyag és építés költségeit utal­
ványozza.

Jegyzőkönyvi elismerés szavaztatott végül azon 
tisztelt adakozóknak, kik a málnapataki kisdedóvoda 
felépítéséhez részint pénzzel, részint építési anyagok­
kal hozzá járulói szívesek. Ezek: Kónyái vSzentiványi 
uradalom 20 frt, Kostyál György 3 frt, KubinkaGéza 
és István 6800 tégla és a szükséges tölgyfa, Pasiulb 
Mihály 3500 vályog, Hrk János 3500 vályog, Szumrák 
Ernő 25 frt, Pock János szükséglendő tábla üveg, Ko 
leoer Danó 150 db lécx, Tbomka László 5 frt, Nelru- 
fali Alajos 10 frt.

Létesítsünk tornaegyletet-
1876 bán hangzott cl tágasb közben B. Gyarma­

ton e jelszó ^tornázzunk* s a tornázás helyett tüzet 
oltunk vagyis tornászók a nem tornászókkal egy torna 
nélküli önkéntes tűzoltó egyletbe olvadtak. Nem szán 
dékom vitatni, hogy a tornászta méri szorult le a napi 
rendről, de nem szándékom még a legtávolabbról sem 
elvitatni a b. gyarmati tűzoltó egyletnek hasznos és 
szüksége? voltát, sőt erkölcsi súlyánál fogva, mely az 
egyletnek sajátja s mely minden gondolkozni a érezni 
tudó egyénre önként nehezedik, ba mindjárt valaki 
nem is népfelkelő tisztjelölt, a dicséret kifejezéaére 
kényszerít.

De nem vitatható el a tornázás okvetlen szük­
ségessége sem. A tisztviselők az iparos osztály megle 
betős nagy része Ülő életmódot követ sőt a kereskedő 
életmódja is egyoldalú, vagyis mind ezen néposztályok 
a tornáiéira okvetlen utalvák,.utalvák kivált műit, mi 
dőn az épteatú férfiak 42 éves koriga baza védelmére 
fegyvert fogni kötelesek, midőn tudjuk, hogy minden 
bonpolgár a tcinázás által szoktatva könnyebben vi­
selheti a bsdi élet terheit.

Tartsunk továbbá szemlét a tornázás becséről, 
csakhamar meg is győződhetünk. Itt egy vasparipás 
pozsgás arczávhl. egy korcsolyázó kajlékouy testével 
• °gy gy*l°gló élclvidor szemekkel, amott egy mindig 
az asztalnál görnyedő hivatalnok szinlelen arczbörrel, 
élet nélküli szemekkel, merev későbbi éveiben pedig 
kösxvényes tagjaival.

60 szálra menő hölgy koszorúból nagy könnyűséggel 
összehozott S. Lajos barátunk 50 párt — a franczia 
négyesre >

Minél kisebbek lettek a gyertyák s minél inkább 
kezdeti sötétedni, annál nagyobb volt a muri.

Reményi Károly biráuk biztatására tánczolt a 
társaság öregje és fiatalja egyaránt.

Egyszer csak bedugja fejét egy bozontos hajdú 
és csalogatja a czigányt No hiszen, ennek sem kel 
lett több. A demokratikus clubb egyik hivatott tagja 
elővett egy Marscball sampányit, s úgy eldurrantutta, 
hogy az a bizonyos hajdú meg sem állt a másik fő 
szolgabiró úr házáig

A nagy terem melletti szobák telve voltak vig 
czimborákkal. En is bevetődtem egybe. Egyszer csak 
berohan Don Miguel szolgabiró barátom, s szörnyüködve 
beszéli:

„Képzeljétek, ki volt az ellentétesem?'1 (vis-a-vis )
- Ugyan ki?
— Egy olyan ember, kit kétszer itellem el 20-20 

frt birságban Mégis szörnyűség!
Hisz az nem oly diffsmáló — csititám, egy be 

vült pillanatban valaki —
— Nem is az, de nem fizette meg a 20—‘20 

frtol.
— No majd megfizeti.
— Ördögöt, — leülte 5 írtjával a kölni való, s 

még axzai dicsokedett, bogy sóba életében egy nap 
annyit nem keresett.

Egy hangulag rá mondták, h «gy a legradikáli­
sabb demokratiánál is kell egy kis dislinctiót tenni

No, majd ha több lesz a lámpa! •

Tessek választani!
Tornáznunk kell lebál, tornázni még pedig tni-^ 

előbb, nehogy késő legyen.
„ A görög, a római nagy szenvedéllyel Űzte a tért 

gyakorlatot a német egy század zajlik le lassan, kedv 
vei űzi, s mi kaczagányus s fegyver zajban nevelt ősök 
ivadeki az elpubuláe pármján LeverLizQok.

Fel hát a tornához, fel testi éa szellemi erőnk 
fejlesztése végeit

Alakítsunk tornacgyesMctet, hisz egyelőre bár­
mely iskola átengedi termeit, no meg a gyakorlómét- 
terek is kikerülnek torainkból.

Fel annál is inkább, bogy a magyarországi tor- 
naegyletek szövetsége is, (elnöke Hegedűi Sándor) ki 
terjesztette reánk figyelmét, s melynek megbízása alap 
ján további teendőink megbeszélése végeit minden az 
ügy iránt érdeklő f. bó 14 én este bórakor az állami 
iskolában tartandó értekezletre egyszersmind meghívni 
van szerencsém. Hagner István

Nógrádmegye tanügyi viszonyai.
(A Unfelüfyeld jettblrtbúi.)

Ezen adatokat a közoktatáai törvény életbe lép­
tével gyűjtött adatokkal egybevetve kitűnik, bogy a ta - 
köteles gyermekek számának emelkedéae nem nagy, 
de az iskolába járók száma 22 °o. ai emelkedett a ezzel 
arányban törtem emelkedés a tan*tók éa iskola bázak 
számában is. A népiskolákon kivúl volt ovoda 4 vagyis 
eggyel több mint a múlt évben s ezekben 4 okleveles 
óvónő által összesen 37b kisded nyert alspoktatást Az 
óvodák népessége a város lakosságának számához ké­
pest legkisebb vo!t B. Gyarmaton és aránylag legtöbb 
bzirákon;s midőn az óvodákról szóilvk elismeréssel kell 
adóznom első sorban a sziráki kisdedóvó egylet elnöke 
grf Degenleld Lsjosné ő méltó-ágának, kinek buzgó- 
ságából és áldozatkészségéből az államtól nyert 40u frt 
segély mellett Nzirákon egy szép és czélszerú új óvo- 
dabáz épiltctett; 2 or Micssl Zsigmond gácafaivi plébi 
nosnak ki Gácson egészben saját költségén egy igen 
czélszeiű óvodabázat szerzel t és több ügy barát segé 
lyável fel ia szerelt. L’j iskolabáz az évben épült özz 
szesen 6 a ezen kivúl több oly tanterem, mely egész 
ségi szempontból kifogás alá esett a kivánalmaknak 
megfelelően alakíttatott át; az iskola fentartókhoz e czél 
búi mull évi jelentésem szerint intézett felhívásom s 
azóta telt intézkedéseim folytán alapos reményem van, 
bogy a szükséges átalakítások több helyen késni sokáig 
nem fognak, de vannak helyek, mim névszerim Nagy 
Bárkány és Mátra Szele községek, melyeket az iskola 
bezáratásának terhe alatt hatóságilag vélném utasí­
tani arra, bogy minden tekime.ben czélszerútlen 
iskolabázukat újra építsék. Az iskolák ez évi fenn 
tartási költsége *76.541 írtul tett inelyöszegből tanítók 
fizetésére 147,160 Irt, egyébb kiadásukra pedig 29381 
frt esik. A tanítás eredménye átalábau véve jó és iő- 
fúly ez évben is az irás, olvasás és számolásra furdi 
latoit, de a törvényben előirt többi tantárgyak taní­
tása sem mulaszlatott el s ezekre nézve az eredméov 
az iskulák legalább fele részében teljesen kielégítőnek 
mondható, nem találom azonban kielégítőnek az ismét­
lők oktatását, mert erre még mindég csekély gond fur- 
dittalik s ezt mint már mull évben is volt szerencsém 
jelezni, leg.ukább az okozza, bogy a községek tanító 
ikat ismétlő gyermekeik oktatásáért külön díjazni nem 
akarják ée a gyermekek elmaradásaikért nem bűntet­
teinek. Minthogy pedig a tanítás eredményének fuko 
zásánál kiváló tényező az, bogy az iskola képzett ta­
nítóval bírjon, az egyházi hatóságokhoz felhívást in* 
téztem a végből, bogy azon tanítók helyett, kik ok­
levéllel nem bírnak és a közoktatási törvény életbe 
lépte mán nyertek alkalmazást tsnitói oklevéllel bíró 
egyéneket válasszanak, de az iskola teotartó bitkö - 
Bégek szegénysége miatt ezen felhívásom kívánt ered­
ményhez nem vezetett, ahhoz pedig, bogy az ily köz­
ségekben állami vagy községi jellegű iskola áilútat- 
bassék az ország, jelen pénzviszonyai kCxfttt kevés re­
mény van. A magyarnyelv tanítás eredményét illetőleg 
ezúttal is teljes megelégedéssel jelenthetem, hogy a lö 
rekvés és búig óság kevés helyen hiányzik z a tanítás 
habár fokozatosan de még mindég lassan halad, mind 
szonáltal már is igen szép azon idegen ajkú gyerme­
kek száma, kil az állam hivatalos nyelvét nemcsak 
megértik, de beszélik is mimbogy az erre vonatkozó 
részletes kimutatást még az év .araszán volt szeren 
ssém beterjeszteni, ezúttal elegendőnek tartom jelen­
teni ait, hogy a folyó tanév végevei erre nézve a múlt 
évinél is kedvezőbb adatokat lehetek szerencsés be- 
mutstni. A tanítás eredményének fokozására nézve 
szükségesnek látom ezúttal is becses figyelmébe ^jsu 
lani a tekintetes bizut Ságnak azon javaslatomat, me ’ 
lyet a tanításuk megkezdésére st év táró vizsgák ha 
táridejének szabályozására és az iskola mulasztásokra 
nézve ez év augusztus havában a tekintetes közig, bi­
zottság elé terjesztettem. A népkönyvtárakat ée bős* 
ségi faiskolákat illetőleg mull évi zirjelentésemben jel­
zett állapot mind ex ideig sem javulván esetre nézve
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megyénk törvényhatósági bizollságáuak szabályrcnde 
lelett tejes et'girral vélem végrebsjtandóknak. Az is 
kólái takahlkpénztárak száma 18 volt melyekből 3 a 
kiUelo|)b uult tanévben a többi pedig már élőbbről 
keletkezett a ezekben öaazcacu 3256 frt 65 kr. betét 
vau, nagfobb betéti összegek vaunak a S. Tarjáuhan 
lévő vasgyári az ugynovuzelt helyi báoyataraulati, luászó 
éi Salgó pusztai, b. gyarmati állami elemi éa loaonczi 
izr. elemi népiskoláknál a különösen.kiemelendő a 
tarjáni vasgyári, melynél múlt tanév végén 152 boté 
vének H9l frt 55 krra menő betétu volt Végül a tan 
felügyelői irodai ügykezelést illetőleg teljes tisVolct- 
tel jelentem, hogy a hivatalomhoz érkezet Ugydarabok 
annak idt jéu mind elintéztettek éa az általam múlt 
tanévben t. i. junius bő végéig személyesen meglátó* 
galott iskolák száma 105-ro megy, a többi iskolák pe* 
dig részint a ministerium által kinevezett iskolaláto­
gatók részint uz illető egyházi hatóságok képviselői 
által látogaltattak meg. Többiben a tekintetes közig, 
bizottság ülésein tett jelentéseimre hivatkozva azon 
alázatos és tiszteletteljes kéréssel zárom jelentésemet, 
hogy hathatós támogatásukkal jövőre ia szerencséltetni 
méltóztassanak. B.-Gyarmt, slb Komjáthy Anaelrn a. 
k., kir. távfelügyelő.

Szécsény lebr. 10.
Szécsény m. városban az alakítandó önkéntes 

tűzoltó egylet alapja javára f. év február 2-án az PUj 
világ4 szálló emeleti termeiben lánczvigalom tartatott. 
Engedje meg, hogy c mulatság rövid jelzését, valamint 
annak anyagi eredményét becses lapjában tegyem közzé.

Maga a mulatság nem nagy, de díszes társaság­
ban derült kcdélyhangulalban reggeli G óráig tartott. 
Valóban megnem magyarázható a részvétlenség és kö 
zöny, mit a - helybeli iparos polgárok tanúsítottak o 
nemes czél mielőbbi létesítését előmozditni óhajtó inu 
latság iránt. Mindössze tán 8 iparos család volt kép­
viselve, igy bizony nem csoda — de sajnos — bo:y 
o szép czélra csak 52 frt tiszta jövedelem maradt, be 
leszámítva a túlfizetéseket is.

Fclülfizottek: Vancsó Béla 2 irtot, Pokorni Pál, 
Gottsztágb Lajos, Ruttkay Aladár, Csiky Sándor Gut- 
frcuud Ignácz, Seffarovszky Sámuel, llerczog Gyula, 
Luszlig Fcreocz, Kohn Miksa, Podhraczky Györgyné 

1—1 frtot.
Bár a mulatságon részt nem vfeheltck, de a czél 

nemességétől ösztönöztetve adakoztak: Kaszner Lijos, 
Rákóczy Zoltán, Pick Fülöp, Kasza András, Scblcsin- 
ger József 1 — 1 frtot’

ügy a nagylelkű felülfizetők, mint adakozóknak 
ezennel nyilvános köszönet nyilvánittatik.

(b'aika Cczn.')

A falusi bírák igazságszolgáltatása.
Aki az egyszerű falusi élet fonákságaival isme 

rös, meggyőződhetett arról, hogy községeink legtöbb­
jében omnipotensi hatalmat gyakorol az érdemes biró 
uram; némelyikek pedig annyira tudatlan ésegyűgyü, 
miszerint bivataloskodása alatt úgy néz ki az illető 
község, mint a fej nélkül való test.

Megérdemli a falusi biró, a községeknek eme ne­
vezetes hivatalnoka, hogy róla éa hivatalos eljárásáról 
szóljunk c helyen, mint olyan egyéniségről, aki a fe­
lülről jövő rcndelcteknok végrehajtója, a falusi igaz­
ságszolgáltatásnak elnöke az ottani ügyeknek- veze­
tője. Sietünk megjegyezni hogy mi azokkal foglalko­
zunk crupin, akik arra okol szolgáltattak, vagy szol­
gáltatnak, a kevés kivétel na vegye magára jóakaró 
megjegyzéseinket.

Téved az, aki a falusi bírák bivataloskodását ki­
csinyt, azt sok tekintetben fontosnak nem tartja köz­
életünkre nézve. Sokkal nevezetesebb egyéniség ű a 
közügyek terén, mint sokan gondolják. Kivánatos do 
lóg volna azért, hogy e hivatal o’y egyénekkel töltes­
sék be, akik arra képesek és érdemesek.

Legtöbb községnek járatlan, e hivatal fontos vol­
tát felfogni nem képes lakói, oly személyt választ! 
nak ez állásra, aki kedvező anyagi helyzete folytán 
tekintélyt vívott ki magának szegényebb sorsúik előtt 
és felelt, ók nem tekintik főkcliéknek a bíróban az 
érlelmességet, becsületességet és igazságszeretotet, ha­
nem arra adják választás alkalmával a vótumot, aki­
től ennek árába legtöbb privát szívességet várhatnak. 
Az ilyen vagyonihg tehetős emberek legtöbbje pedig 
hiúságból, nem a közügyek, nem lakostársainak jóléte 
miatt való érdeklődésből vágyik e po’cira, melyre sok­
szor minden valódi érdem nélkül emelik. Az ilyen mó 
dón bav|lasztott biró hivatalos kötelességeinek gyak­
ran, vagy mindig elébehélyezi családi dolgait s csak 
akkor néz utána annak, ha egészen üres ideje van.

Azon községben, melynek községi- vagy körjegy 
tője helyben lakik, a járatlan bírót helyettesíti, hiva­
talos teendőinek miként teljesitéséro utasilja, a kénye­

sebb természetit ügyekbeu felvilágosítja a jegyző, itt 
meg azon visszás eset állhat elő, b»gy sok Iclziisme- 
retleu jegyző öojzvára, vétkes tálkapásokra h makija 
fel a bíró tudathnságát amit könnyen meglehet ak­
kor, midőn sok községnek oly bírája an, ^ki nevét 
sem tudja leírni, azt sem tudja megmond zni, keltő 
meg kettő mennyi. Olt, ahol jegyző nem lakik scuk 
ritkán látogat el kevés időre, megáll az igazgatás me­
nete, vagy oly ferde intéztedét történik, ami nevetsé­
ges és a lakosukra nézve káros. Az ilyen eset külö­
nösen olt fordulhat gyakran elő, ahol a községi kép- 
viselőlcstület a bíróhoz hasonló tudatlan emberekből 
van összcalkolva, amint ez rendesen lenni szukoit oly 
kisebb községekben, melyeknek lakosai földmive’ő 
egy ezen! emberek

A községi bírók tudatlansága uemetak á közti- 
gyek pangása vagy rósz kezelése, a különféle hanyag­
ságok, ferye intézkedésekből tűnik ki; kanom az igaz­
ságszolgáltatásnál észlelhető ez legjobban.

Perlekedni szerető köznépünk bajainak, peres 
ügyeinek elintézése végett rendesen a községi bírót és 
hite társait keresi fel. Olyan dolgok fordulnak itt né 
melykor elő, amelyek csak úgy intézhetők el érdem 
legesen, ha a biró a paragrapbusokbsn jártas némi­
leg. Hv u bíró tudatlan, az igazság felderítésére kép- 
talon ember, gyakran sújtja büntetéssel az ártatlant* 
menti fel a bűnben leledzőt, vagy ha teljesen ismeri 
is az elébe vitt ügyet, érdekből, rokoni, baváli vagy 
más összeköttetés hatása alatt hozza meg Ítéletét.

Az olyan községekben, a melyeknek lakosai fel 
ismerik birájok tudatlan járatlanságát, nem viszik ügyö­
ket a felek az elöljáróság elé; hanem minden csekély­
ség miatt, melyet otthon egy ügyes biró minden költ­
ség, fáradság nélkül könnyen intézhetne el, felsőbb bi 
rósagboz. törvényszékhez, ügyvédhez futnak. Az ügy­
vég pedig pert csinál belőle, mikorra a fél észrevetzi, 
hogy Ugye o’thou is kiegyenlíthető lett volna, egy cso­
mó perköltségei kell fizetnie vágy neki, vagy ellen­
felének.

A fentebb elmondottakból és az azokhoz hasonló 
más dolgokból világosan kitűnik, hogy a biró hivatal 
fontos állás községeinkben. Nem vagyunk eléggé ké­
pesek ajánlani a községek lakosainak, hogy e hivatalra 
oly értelmes, jóakaró embert válasszanak, aki a köz­
ségeknek és egyeseknek érdekében eljárni képes legyen

Pánszláv kalendáriumok.
A „Nógrádi Lapok4 mull évi 4*-ik számában a 

pánszláv kalendáriumokról volt szó, hói említve volt, 
hogy a lurócz szent-márloni kalendáriumokat Pokorny 
Gusztáv loronczi polgármester úr Losonczon a könyv­
kereskedőktől elkobozta. E kalendáriumok főkolpor- 
taurja a közzétett hir szerint én volnék. Miután azon­
ban ott csak a „mondják4 vétetett alapul, nem tar­
tottam elegendő oknak, hogy ez ellen szót emeljek. 
Most midőn tudom, hogy ez más helyeken, is a meg 
vitatás tárgyát képezi, a hol ismét .nem a t.-sz.-már- 
toni, hanem a Szilva féle kalendáriumok tartatnak ve­
szélyeseknek, bátorkodom azon megjegyzést tenni, hogy 
tulajdonképen melyik a veszélyesebb? mert én egyi­
két sem olvastam még át.

A mi pedig azon hirl illeti, hogy a kalendáriu­
mok terjesztője én volnék,.arra nézve megjegyzem azt, 
hogy igaz ugyan, hogy Rótb úr losouezi könyvkeres­
kedő midőn hozzá bizonyos hivatalos nyomtatványokért 
egy embert küldtem, küldött hozzám e kalendáriumok­
ból, de a nélkül, hogy erre figyelmeztettem volna, és 
midőn megérkeztek, még a legnagyobb bosszankodá- 
sotnnak adtam jelét, hogy a ránk háruló sok gond mel 
lett még a feleslegesre is kényszerit s ezzel a naptá­
rakat átadtam a falu'egy emberének, nem sejtvén azt, 
mily veszélylyel fenyegetik hazánkat.

Figyelmeztetve lévén ezzel, veszélyes mivoltára! 
gácsi tek. szolgabirói hivatal által, siettem az öasze- 
szedbetőket Rótb úrnak azonnal visszaküldeni azon 
meghagyással, hogy máskor nekem semmiféle kalen­
dáriumokat ne küldjön. Hogy tehát a latinok közmon­
dását: n<|ni tacct, consentire videtur4 rám ne alkal­
mazzák, szükségesnek tartottam soraim közlésére a t. 
szerkesztőséget felkérni, hazafiasságomnak adván jelét 
azáltal is, ha tudati)Horn, hogy még '.8-ban mint nem­
zetőr! őrmester kezdtem szolgálni' hazámat és azóta 
szolgáltam azt mint megyei tb. esküdt 6 évig és mint 
jegyző 44 évig, igyekezvén annak még sok más mó­
don is használni elannyira, hogy tökéletesen mcgőszül- 
tem benne, s most midőn sok fáradozásom után lega 
lább elismerésre számíthatnék, még*hivatalbóli letétel­
lel fenyegetnek azért, hogy fáradozással és nem kalen­
dáriumok elkobzása által igyeztom azerezui érdemeket.

Goldperger József
‘ körjegyző

Hírek.
Hymen. Szilárd Lajos megyei árvaszéki dijuok teg­

nap febr. 12 én tarlá esküvőjét B. Gyarmaton a szép

Fonytányi Irén kisasszonnyal — 8«kladáeyi József 
ali*páni dij*>ok szintén tegnap feb-. 12 én esküdt egybe 
a llelvéúábol ide szármázó • a belvél hitvallásról a 
roiu. katlj. hitvallásra tért Fillot Fraoczíska kiaasz - 
azoonvaf.

Vasutugy. Simor János bercreg prímás 6 főmagas 
alga az ipo'yeág b gyarmati varaira -P’í*>ír!í4 volt «zi- 
vet alairui. V szécsényi MX» frtnyi hozzájárulási »»*z- 
i«zeg beszámításával a 70,lMO fr.hoz már csakis SOOO frt 
hiányzik. Lassan mégis csak összejön a társalat által 
kívánt összeg.

Farsang. A helybeli izr. ifjúság tegnap a Balassa 
fogadó emeleti termeiben a megyei kózkórbáz javára 
Kobn Árminná házi aMsionyaága méltat nagyobb eza 
hátú balt rendezeti. — Ab gyarmati női dalkor és térti 
dalegylet febr, 21 én a megyeház nagy termében reá 
dezi dalealélyét, Az o»tély műsora már meg van alapítva 
s igeu szép és hatásos mii darabokat foglal össze. A 
meghívók in ár e héten küldöttek szél. Hisszük, hogy 
a dalegyiel ezen mulatságát a mivolt közönség támo­
gatni fogja. Ugyanaznap fényes bál lesz (x>»<>cczoa t. L 
a felső nográdmegyei közművelődési egylet bálja, melyet 
Reniczky Árpád elnöklete mellett 41 bizottsági tag 
rendez

Nyilvános számadás A városi utczavilágitás gya­
rapításira frbruár 5 én tartott lámpabáion jegyek ará­
ból bel oly! 2» I frt, feiülfizetések es jegymegraltások- 
ból 182 trl 50 kr, tárgyak értékesitéaébói 65 frt 2 kr, 
összesen 458 Irt 52 kr. A kiadások összege (számlák­
kal igazolva) 144 frt GU kr, tiszta jövedelem 313 frt 
92 kr, azaz báromszáztizeubárom frt 92 kr, mely ösz- 
szeg mai napon a városi pénztárba be vételeit elet'. — 
Keit B. Gyarmat, IHHr. február I! én id Scbolsz Lajos 
s. k. v pénztáros Jegyeik megváltása <• fcJülthetések 
kel n fennebbi jótékony czélt előmozdították: grfGyürky 
Abrabám főispán tir 10 frt, Szerémy Gábor és neje H 
frt, bzonUgh Pál, Scitovszky János, a balassa-gyarmati 
takarékpénztár, az ugyaniticni Népbank, br. M ír sebzi I 
Gyula és Fáy Árpid 5—5 frt. (Folytatjuk.)

Uj viczina'is vasút A közlekedésügyi miniszter 
egy évre előmunkálati engedélyt adott Oberrecht Já­
nos budapesti lakosnak a magyar áll imvasutak aszódi 
állomásitól kiindulva Mácsáu, Tóth-Györkön és Ácsán 
ál Balassa-Gyarmatig vezetendő helyi érdekű vasútra.

Losonczon közrészvétat keltett Halászy Aladárnak 
az alig 19 éves ifjúnak febr. 3 án hirtelen történt ha­
lála. A szülők: Halászy.FerwDcz és neje Karkalita Adél 
vigasztalbatlanok ezeu óiét ért an’yoscsapás miatt. A 
kedves itjíi iák temetése febr. 5 éu nagy részvét mel­
lett ment végbe losoncion Haláláról következő gyász 
jelentés adatott ki: Ragál)i Halászy Fercncz és neje 
szül. Kark&lits Adél a maguk, úgy gyermekeik: Anna 
férjezett Ki»a Sándorné és Fcreocz, valamint az összes 

' rokonok nevében is fájdalomtól megtört szívvel tudat­
ják forrón szeretett fiuk , fivérük illetvo kedves roko­
nuknak: Halászy A’adárnak, ifjú élte 19 ik évében, 
folyó hó 3 ik napjlü. esti 7 órakor rövid szenvedés után 
bskővclkozett gyászos elhunytál. A kedves halottnak 
bilit tetemei folyó bó 5 ikéo, délután 3 órakor fognak 
a református templomból az örök nyugalom helyére té 
tetni. L jsoucz, 1887 évi február hó 4 éu. Áldás és örök 
béke legyen kedves emlékén!

451,250 dirab gyümölcsfa magcsemetét hirdet cl- - 
adásra a földm minisztaríum. E csemeték (alma, körte, 
szilva, barack, megy, birsalma) kolozs monostori, adai. 
rimaszombaii, budapesti, nagy cnyedi, tarczali éa kecs­
keméti gazdasági iskoláknál kaphatók, darabonként 
I—2 krajczárával. A szállítási és csomagolási költsé­
geké^ a megrendelő viseli. Községi faiskolák, kellően 
megokolt folyamodással, mely a minisztériumhoz inté­
zendő, ingyen is kaphatnak csemetéket.

Száz esztendcs kenyér. Pnlszky Feretcz, Rómer 
Fiórie « a többi hazai régiségbuváraink még nem hoz 
tnk napvilágra olyan érdekes kuriózumot, a minőt Már 
tuarosmcgyo levéltárosa fedezeti föl a levéltár rejtelmes 
labirintusában. A lelet egy papirosba csomagolt kenyér, 
mely kerekszám I0U esztendős. I Tódban ez Ínséges év­
ben sütötték a valóban Ínséges kenyeret, melyhez ké­
pest a labkcoyér a legfinomabb lisztből sütött kalács. 
Van ugyan o kenyérben zab is, de jóval több a faké­
reg. A csomagra ez van felírva: .Quaíitas pánit Mar 
maliéi in penuria anno Üomini 1786 “ (R. H.)

Öngyilkosság. Liszka Gyula Tolna? Gedeon mo> 
borai birtokos gazdatisztje. 32 éves fi ital ember, febr. 
10 én B. Gyarmaton Smidli Sándor szérűjén forgó pisz­
tollyal homlokába lőtt. A szerencsétlent eszméletlenül 
szállították a városi kórházba, hol azonnal ápolás alá 
vétetett; azonban a golyót, mely felső fejcsontjába fú­
ródott, még eddig sem sikerűit kivenni. Felgyógyulá 
nához semmi remény sincs. Liszka — mint értesülünk, 
Pállal várói származott ide

[ - Góthában a tanács elrendelte, hogy 16 éren alóli 
gyerekeknek a korcsmában inni súlyos büntetés terhe 
akti tilos ily rendelet nálunk is szükséges lenne

A gyermekek egcszsegének megóvására nagyon 
üdvös intézkedést honosított meg. Uhemnitz vároea (Szász­
ország) az iskoláiban. Az igazgató fölszólította a szü 

■ löket, hogy nedves időben a gyermekek egy pár topán­
kát hozzanak az iskolába a nedves csípők kicseréié 
séro. Mindegyik osztályba egy inas vau rendelve ki az 
érkező gyermeknek lehúzza a nedves cipőit, megtörüli 
a nedves lábait é< gondoskodik arról, hogy a tanítás 

• végeztéig megfáradjanak. A gyermek tehát nem kény­
telen az iskolában órákon keresztül nedves cipőben ülni, 
a megfázás iránt érzékeny lábai szárasak és sok baj­
nak. esetleg hosszabb betegeskedésnek less eleje véve 
A szülők örömmel fogadták ai intézkedést és üdvöe 
bitásátugy a család, mint az iskola már is tapasztalja.

Hány ember vándorol ki Amerikában? Az amerikai 
> ntalblikai hivatal főnöke beadta a bevándorlásról szóló
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kimutatást, adj tieriot november hóban 31629 egyén 
jött aa tgjeablt államokba: etek kőtől 74*8 Német 
oratáf bál; 4004 Auotria MagyaronUgból, 26.5 Sweilrból. 
3982 Orott éa Lengjdoratágbiil érketlok.At IH-ií év 
I) hónapja alatt érketall at Égj c«Oll Államokba 365577 
egyén; etek kőtől bOŐ83 Né mát óraiig bői; 37*22 Auelria 
Magyaroméiból,(mig IH85»ban caak 24297 egyén jött 
onnan:) 4339 .Sweitiból éa 30197 Oroaz oa Loagyelor 
a tagból A nőket éa gyermekeket nem véve tekintetbe, 
fel la belő, bogy minden férfi vitt átlag 200 irtot a ez 
öauasen 7564000 irtot teái ki. Ha a 37822 bevándorló 
mindegyikének munkaképeaeége évenkint IC4KI dollár 
értékű, az EgyeaQ!t*Államok jövedelme a bovácdorlok 
ból 37rOOOOO dollár volt. S ennyivel lelt szegényebb 
A uazlria’Magyarország.

Aloseactl m. kir. államfoKysmaiiumifjűjági aegályt'} »</•• 
•ályetáaek javára f. évi január bó 39 án megtartott tárgyenrajá- 
ték alkalmával kikáxott nyeróaxámek sorrendben a kuretkexók 
4 tO 25 J7 30 54 <7 70 98 10C 113 131 153 |56 |7o 17& IM |i»7
219 227 132 234 245 947 390 403 410 451 4*0 4»J 502 414 3V
434 413 614 645 631 669 683 704 709 714 710 711 735 765 76’.
7t«0 7H3 búS 643 M* 859 M4 Olt 018 929 931 916 %i 973 9*7
1041 1054 1035 1069 1O*JO 1111 1144 IIH| 1197 ll9x Ilit tfl!>
1243 1148 1134 1168 1181 1289 I30G Lili 1.118 137-.* IH6 1390
1.193 1411 1435 1444 1454 1475 1491 1513 1.VI4 154 4 !'«-» 1380
1599 1606 1612 1615 1634 1639 1640 1647 I6’,6 1700 1709 1710
1716 1711 1732 1736 1769 1774 1776 1777 17» 1791 1H|5 lni9
IMI 1640 IM9 1879 18t>3 1**3 16*6 1905 1912 1918 1921 1916

1961 2011 ZOI‘» 2031 1039 20*k» 2043 2'78 1IUO 1104 ?I<P» 21IX
21 IS 2119 1129 1155 1IÜ0 1173 »1«7 91M »V|«; 2198 2.’S9 224*
9J3O 1152 1135 22<U 1'284 1J18 2M0 1342 2-41 t-138 1..ÚJ JUH
2371 1374 U7.’» X3*/J ;‘.’W4 IJfG r;94 1394 1.K.9 2407 2413 2424
24*8 2441 9452 346 4 14&I 140 2478 14W !M«7.

Takarétkaikodjaak! Ki ne hóvetoé axireaen e/V'aa ehet, mi- 
kor tudhatja. hogy altala rum caak megtarthatja j dalét, . h toem 
ryaraxitbatja i«? 8 ha t*k*r«k)-ko'áir<»l van a/u. bol lehtlne r»t 
jobban fy aki rolni, mint otthon; • hí tehetné jvbliata, mint a káa 
aaaxonya!* Igen a Unt a nó, a raaládanya takarékot, ott axrgéax 
Ctdad jóiéit aiemlatomávt ry arapjdik H melyik u>/ ueui tudna I*. 
kar*k&»kolaiy N«m hittauk, hogy velna olyan. De un nők oly­
módja a takaráko.uafnak. melyek általában nem iameteteeek még. 
Mont itt lakat »lca<>bban vásárolni, majd m»g annak úti a ren 
deanél olcsóbb eluáHilati módja, ma-kor meg oly dolgot végesbe* 
tónk könnyű axerrel, kevesebb kéltséggel, aut «okai»r holtáéinál* 
kúl otthon, melyet eleiéit drágít" pnrm ma< által kellett véges* 
tetnunk. Sa<*«al* arat éa ásás módja tar a takarekoaságuak Min. 
den h'dgy urómmel, fo;ad tehát egy oly mugbisható tanácsadót, 
a milyen* a ..Magyar Hátiaaaiony" cainiu heti lap, mely ax élet* 
ben előforduló minden körülmények kóautt Latinos útmutatással 
tsolgál a ejó tanáeaok folytán e«ssu<>.it megtakarhatok bixooyára 
• láxaxorvaan h fol>rn»k avval a c«ek*ly eládxotéai árral, mibé r 
h««rnoi folyóirat kvrál Á „Magyar llixiataxuay* rlotixetéai ára 
egy évre caak 6 írt negyed évre I fit 5<) kr. Klofiiethctni legcxcL 
vttrubbeu itóitaolvány által, cxi«»xvc a „Magyar •táxiaaaxony’* 
kiadúhiv-talahox lludapeateo, nagy koroná ul xa 19. — Mutatvan- 
■xámok ingyen küldetnek mindaxokuak, kik a kiaoóhivatalhoa exc- 
kért — |egcxél*aerubben levelexúlappal.

Horváth Danó,
felelős szerkesztő.

aa. ArirréMÍ hirdHiiirnyi IvÍioiimL

,A eaé< éayl lur jlúrvMg mint telekkönyvi hat-Hág kóghirar 
teaií, h'*gy Kt.zinko Antal >égreliatt*t«nak (iái 2 -aaef er<*rktar ( 
■al végrehajthat «iraved»k elleni i-.S írt toké követeire •< j^rn- 
lékai iránti v/^retisjtáai w;yében n b gyarmati kir tor»é»y 
illoTve aaétaéi.ji kir.jar*abiró«ác t«rbhtén láró Chítár k x«'gb«n 
fekvő a latlari 25- »a tjávbea A 1. t - f.*» aoieaá.i alaHi'trLk 
l>ol Caikáuy Ferenc*, l'aikány Tárnái. Mihály ét Jóxeef ilhtóie* 
geikre vagyii egynegyed trLkrc 1446 forint, a e«iiari IS9 »i 
tjk vizen A. f. 1—1. auraxám alatti déxvavaa ex<dLb >1 Gál Jéteef 
felere«xbcni lUetóaégőre I !.»«• forint « reitari i7*J. arámu tikvbrt. 
A I 1. sor 10 bfix. háxra lót fri. a eaitári 29. ax. íjávL.n A I 
1 — 14. eoraiam alatti két negyed td'kfod Gál Joiaefct ilfotoegy. 
negyed telekre IU90 írt, végre a eoitári 113 ex Ijfcvb*^ A í. 
1—13 aorexam alatti kétnegyed telekből tfebók Janóé rxynegy«J 
telekre ax arvrréet 941 fiiban rxenn'-l megalapított kikiáltási 
arban elrendelte, éa hogy a fentebb megjelelt ingatlanok ax ta-7, 
évi marexiui bó 8-ik napján d e 10 órakor ax alxlirotl telek* 
k'ioyvi batoaág hhataloa hdyutégáben megtartandó nyilvános ár- * 
verésen a megállapított kikiáltáai áron alól iá eladatai fognak

Árvegrxni axandékoxók tartósnak ax ingatlan beoarának 
10-ixaatolját kséxpsnxben. vany ax 18* 1 L ex 41 >*ábaa jel- 
xett árfolyammal sxamitottév ax I 81 évi november hó l-éa 3AXI 
sxámakrll igax<ágOgymini«xleri rendelet 8 f-aban, kijelölt ovadek- 
képea értékpapírban a kiküldött krxébex iell'nní, a vagy as 18*1 

t. ex 170 f-n értelmében a banatpeaxn^k a biróaágnál előle* 
gea elhelyexéaéró! kiállított xxaLalyiaeru elismervényt átsxvl* 
gahatni

Kelt Saérlényben a kir. jbiróság miat tkvi hatóságin! 
l’uWÍ évi november hó H-áa.

M K G HI V A S.
A .Takarék és Hitelintézet részvénytársulat4 B. Gyarmaton folyó 1887. évi íeb- 

ruárhó 17-én délután 3 1 1 órakor saját helyiségében

XIV-dik évi rendes közgyűléséi
tartja, melyre a t. ez. részvényesek ezennel meghivatnak.

ICüzgry^álóBl. tázg-jralc:
1. xkz igazgatóság jelentése az elmúlt üzletév lefolyása s eredményéről.
2. Az 1886. évi forgalmi kimutatás, vagyon mérleg és egyátalán a zárszámadá­

sok-s a felügyelő bizottság ezek felülvizsgálata felőli-előterjesztése. Mindezek elfogadása.
A felmentvény megadása az igazgatóság és felügyelő-bizottság részére.

j. Az osztalék felöli intézkedés.
4. Intézkedés a létesítés alatti nógrádmegyei közkórház javára teendő alapítvány 

tárgyában.
5. Az alapszabályok 53. §-ában foglalt egyéb rendes közgyűlési teendők.

Kelt B.-Gyarmat, 1887. február hó 6-án.
Komjáthy Anzelm,

alrlnok.

Jtffyttl. A k5x<yűl4«cn joK«ikxt gyakorolni kívánó rétxvényeiek tartóinak réixrényciket b oapp *1 a küx* 
gyulái előtt ax iatáxet páaxtáránál IrUteményrxni. vagy pedig a kúxgyűUe megnyíltaknál felmutatói A kuigyúléii 
jogok ■egkatalmatottak által la gyakorolhatók; meghatalmaxottnak axonban axintáa rétxvónyexnak kell lenni. (Alap* 
axabály 50. 4a 51. i)

MEGHÍVÁS*
A balassa gyarmati takarékpSnxtár ré^zvénytárouiat tS8;_ 

évi február hó 27 én délelőtti 9 órakor, Balassa-Gyarmaton, 
az intézet helyiségében tartandó

IMik Ili rendes közgyűlésére.
Tárgyak:

1. Az igazgatósági jelentés előterjesztése.
2. A felügyelő bizottsig jelentésének előterjesztése és az 

18*0. évi számadáséi mérleg felülvizsgálása.
3. Az igazgatóság és felügyelő bizottság intézkedései­

nek s indítványainak tárgyalása.
4. A tisztajöv’edelem iránti szabályszerű intézkedés és 

az osztalék meghatározása.
5. Az alapszabályok 17. fa k.) pontja szerint a kamat­

láb iránti utasítás kivétele.
Kelt B.-Gyarmaton, 1886. évi január hó 30-án.

A B.-GYARMATI TAKARÉKPÉNZTÁR
_______________ _________ IGAZGATÓSÁG A.

Schlick-léle vasöntöde és gépgyár-
RÉSZVÉNY-TÁRSASÁG BUDAPESTEN.

küponli iroda: VI. Váezí körút 57. — Gazdasági géposztály: Kahő vácxi-ut 1696 -1699.
Ajánlja kitűnő szerkezetű GÖZCSÉPLŐ KÉSZÜLETEIT, szón, [Ja Ó3 szalinafűiésre; 

•zegectea rendszerű jdrgdnycséplőit tisztitő-készdlékkol, zsákolőval vagy anélkül, gabona-tiiz- 
tiló rottdit (Baker ITífa/s-rendszcr) továbbá legjobbaknak bizonyult szabadulni. Schlick-teie 
2~ds 6a 3-aa ekéit — árak ŐS frtlól kezdee — szab. Schlick főlo milgilő•ekéit kiemelú szer- 
kezeltet, mélyitö-ekéil önvezetékkel (Sach után) Eredeti Schlick- ój Vidate-fi\e egy vasú ékéit.

Legújabb szabadalmazott sorvetőgépek
Ezenkívül készletben vannak: Egyes éa kettős urlthnalmok „Litle Giant“ csöves tengeri da­

rálók, tengeri morzsolők takarmdíly-készitű gépek, olajsajtók stb. Gyárunkb in működésben lát­
hatók: a legújabb faját rendszerit ramie-, kender- és lentűrő- és tiiztitó gépek rendkívüli 
mennyileges és minőlegcs munkaképességgel.

Árjegyzékek kívánatra higyen és bérmentve.
Képviselet: ö.-<Sryn,riiuiton: jViiinger JDcstvór urakniíl.

Ló ícdezleléii hirdetmény.
Ktrancs-Berényboa az uradalomnál 293 Kis­
bér öoioie, kisbéri nevelésű mén fedez, folyó 
évi februir 20 tM juliui 1-ig, telivér kancái­
kat 10 forintért, egyéb kauezikat 5 forintért, 
a díj azonnali lefivetése mellolt. Díjmentes le­
velekre azonnali vá’asszal szolgál

Kirancs-Herény, u. p. Lapujtö
Huszár Iguácz,

urad, kuxuar.

Ilríini szövetek
egy dittea elegunv

őszi vagy téli öltözetre
1,10 mtr. ho*«iUiXKu darabokban, bármily Bag^aágu ember rjivx 

öltönyére elágeógea 
ínon 4 irt KO krért, 
finomabb 7 frt 75 krért, 
IrgSucmabb 10 frt 50 krért

valódi gvapjíisiövel
l’alrarreton vary B">y truírl’dtúr* métere 2 írt 30 krtól 5 frt<. 
Lódén 2 frt — 3 fnif. Női ruhaposztó 1 ftt 23 — 2 fit 30 

krif vaállitt birkinrk poéta utánvétel mellett a

v Siogol luthof ezég
I nos po«itó|yár raktára

. Brüxv’tosxx.
Felvilágosítás Aa említett eaát »t >vet«-i kitűnnek a tol J 

ka Jó ixláaü ki Írtátok, v*l mint kitűnő t»rtó>«á(vk által, ketet- 
kedik a cx>k i<m*-rt erályeetáge a nagybani kiviteld képestet* 
Utal, hogy kiválóan ctak a legjobb aadvetek pontnian. megren- 
ielét ea*nnt küldetik.

Khánaágta küld a raktár 
ö>r>MeHécxFM, ínadén naűt-W wt»»U<*A«tí.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál, B.-Gyarmaton 1887.


